
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

   
 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 
PROCESSO Nº. 014/2022 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO DE 

PROCESSOS QUE FORNEÇA LICENÇAS DE USO MENSAL PARA GESTÃO DE 

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS DA EXECUÇÃO FISCAL, DO CONTENCIOSO 

JUDICIAL, VISANDO À GESTÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS.  

 

FICHA DOTAÇÃO 
44 02.01.02.04.122.0007.2011.3.3.90.40.00 

174 02.03.02.04.129.0010.2034.3.3.90.40.00 
 

 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do município datado em 11 de 

janeiro do corrente ano e tendo transcorrido o processo em epígrafe 

regularmente, com fulcro no inciso I do artigo 25, da Lei 8.666/1993 e 

alterações subsequentes, HOMOLOGO o procedimento de que se cogita à 

empresa Softplan Planejamento e Sistemas Ltda, CNPJ 82.845.322/0001-04, 

pelo período de 12 (doze) meses, mediante contrato, conforme quadro a 

seguir: 
 

 

 

EMPRESA: Softplan Planejamento e Sistemas Ltda 
CNPJ 82.845.322/0001-04 
ITEM QTD. UN. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA  Valor total (R$) 

01 01 SV 

 
SERVIÇO DE IMPLANTACAO DE SISTEMA 
Etapa 01: 
 
Fase 1. KICKOFF com a área competente do município 
Fase 2. Levantamento de Dados  
Fase 3. Mapeamento de modelos 
 
Etapa 02:  
 
Fase 4. Configuração de infra-estrutura área competente do 
município 
Fase 5. Configuração de ambiente 
Fase 6. Homologação interna do Sistema 
 
Etapa 03: 
 
Fase 7. Preparação do ambiente para treinamento 
Fase 8. Capacitação 
Fase 9. Homologação com a área competente do município 
Fase 10. Preparação para produção 
Fase 11. Acompanhamento assistido de uso 
Fase 12. Encerramento do projeto 
 

R$ 147.611,73 

D4Sign 5af4f610-4697-4272-9b00-b4434c0eac97 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

   
 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

Serviço de Integração:  
 
Integração com o Sistema Dívida Ativa 
 
Licenciamento de Uso: 
 
Licença de uso mensal do Sistema (20 licenças). 

Valor total de R$ 147.611,73 (cento e quarenta e sete mil seiscentos e onze reais e setenta e três 
centavos) 

 

 
Lagoa Santa, janeiro de 2022. 

 
 
 

Patrícia Sibely D’Avelar  
Secretária Municipal de Fazenda  

 
 

 
Rogério César de Matos Avelar  

Prefeito Municipal 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D4Sign 5af4f610-4697-4272-9b00-b4434c0eac97 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

   
 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
        Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação constante do 

Processo nº. 014/2022, Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2022, conforme 

parecer da Assessoria Jurídica do município datado de 11/01/2022, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO DE 

PROCESSOS QUE FORNEÇA LICENÇAS DE USO MENSAL PARA GESTÃO DE 

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS DA EXECUÇÃO FISCAL, DO 

CONTENCIOSO JUDICIAL, VISANDO À GESTÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS.  

 

FICHA DOTAÇÃO 
44 02.01.02.04.122.0007.2011.3.3.90.40.00 

174 02.03.02.04.129.0010.2034.3.3.90.40.00 
 

Contratada: Softplan Planejamento e Sistemas Ltda, CNPJ 82.845.322/0001-

04. Valor total de R$ 147.611,73 (cento e quarenta e sete mil seiscentos e onze 

reais e setenta e três centavos), pelo período de 12 (doze) meses, mediante 

contrato. Fundamentação Legal: inciso I do art. 25, da Lei Federal nº 

8.666/1993 e alterações subsequentes. 

Lagoa Santa, janeiro de 2022. 
 
 
 

Patrícia Sibely D’Avelar  
Secretária Municipal de Fazenda  

 
 

 
Rogério César de Matos Avelar  

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

D4Sign 5af4f610-4697-4272-9b00-b4434c0eac97 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de janeiro de 2022, 15:52:28

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO pdf
Código do documento 5af4f610-4697-4272-9b00-b4434c0eac97

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

13 Jan 2022, 11:13:36
Documento 5af4f610-4697-4272-9b00-b4434c0eac97 criado por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
(304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email:moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-01-13T11:13:36-03:00

13 Jan 2022, 11:20:20
Assinaturas iniciadas por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d).
Email: moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-01-13T11:20:20-03:00

13 Jan 2022, 16:14:11
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 16580) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2022-01-13T16:14:11-03:00

13 Jan 2022, 19:31:17
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 8442) - Documento
de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2022-01-13T19:31:17-03:00

14 Jan 2022, 15:52:06
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA Aprovou (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d) - Email:
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 56848) -
Documento de identificação informado: 015.322.256-52 - DATE_ATOM: 2022-01-14T15:52:06-03:00



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de janeiro de 2022, 15:52:28

Hash do documento original
(SHA256):6336198c53b69a1d5c9c6b67a04bda01a68a9eeea3eb6dee5b93fe54bae54cf2
(SHA512):1bd72ea306bd5f9b8691ce573a010d4392568d5c95ae0a5db9f0d79c91ff8461309434e4bbbfb385f8712a4fa5063e66171020bec052e0203808c014b539ce12

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-01-14T15:52:41-0300




